
 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 03/11/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO" FESR 2007-2013, LINEA

D'INTERVENTO II.2.1 PROGETTO "AZIONI DI COMUNICAZIONE INTEGRATA IN AMBITO

TURISTICO" - CUP B29D15000410007. IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 1.000.000 E

LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 400.000 A FAVORE DI SVILUPPO CAMPANIA

S.P.A., A TITOLO DI LIQUIDAZIONE DEL PRIMO ACCONTO , PARI AL 40 PERCENTO

DELL'IMPEGNO COMPLESSIVO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che :  
a. con decreto dirigenziale n. 48 del 01.09.2015 del DIP 51 DG 1 UOD  9, è stata individuata 

Sviluppo Campania S.p.A., quale soggetto attuatore del progetto “Azioni di comunicazione 
integrata in ambito turistico” CUP B29D15000410007 per un importo pari a euro 
1.000.000,00 (IVA inclusa) già ammesso a finanziamento dall’Organismo Intermedio con DM 
del 31 marzo 2015 a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn “Attrattori culturali, naturali e 
turismo” FESR 2007-2013;  ,  

b. con il medesimo decreto dirigenziale, è stato approvato il relativo progetto esecutivo 
predisposto dalla stessa Società ed è stato, altresì, approvato lo schema di convenzione; 

c. con convenzione rep. nr. 45 del 28 settembre 2015, sottoscritta tra la Regione e Sviluppo 
Campania S.p.A., è stato perfezionato l’affidamento dell’incarico di attuazione del progetto; 

d. con nota prot. n. 1338 del 02.10.2015 acquisita al prot. n. 0666844 del 06.10.2015, Sviluppo 
Campania S.p.A., ai sensi dell’art. 5 della predetta convenzione, ha inoltrato richiesta per 
l’erogazione dell’anticipazione e della prima tranche di finanziamento allegando la 
documentazione richiesta; 

e. con PEC del 02.10.2015 è stata acquisita la fattura elettronica di Sviluppo Campania S.p.A.  
FATTPA n. 15_15 del 02.10.2015 come da decreto legge n. 66 del 24.04.2014 e s.m.i.; 

f. pertanto, con decreto dirigenziale n. 70 del 09.10.2015 sono state adottate, tra l’altro, le 
seguenti determinazioni: 

f.1. variazione, ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera a) della L.R. n. 1/2015, di € 500.000,00, 
in termini di competenza  e di cassa, in diminuzione sul capitolo di spesa 5379 e in 
aumento sul capitolo di spesa 5377 per l’esercizio finanziario 2015; 

       f.2. accertamento della somma di € 1.000.000,00 sul capitolo di entrata 1572 correlato al 
capitolo di spesa 5377 del bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2015, le suddette 
risorse saranno finalizzate alla realizzazione delle azioni del progetto “Azioni di 
comunicazione integrata in ambito turistico” – CUP B29D15000410007 a valere sulla 
linea di intervento II.2.1 del POIn Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007-2013, 
approvato e ammesso a finanziamento dall’Organismo Intermedio del Ministero dei Beni 
e delle Attività culturali e del Turismo con decreto del 31 marzo 2015; 

       f.3. impegno della somma di € 1.000.000,00 sul capitolo 5377 del bilancio gestionale 
dell’E.F. 2015 a favore di Sviluppo Campania S.p.A., per la realizzazione delle azioni del 
predetto progetto; 

       f.4. liquidazione della somma di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00) a favore di 
Sviluppo Campania S.p.A., a titolo di liquidazione del primo acconto, pari al 40%  
dell’impegno complessivo pari a euro 1.000.000,00 con imputazione sul capitolo di 
spesa 5377 che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza e di cassa, 
dello stato di previsione della spesa del bilancio gestionale dell’E.F. 2015; 

 
PREMESSO, altresì, che: 
a. con nota prot. n. 696377 del 16.10.2015 la UOD 55 13 04 “Gestione delle spese regionali” ha 

restituito il predetto decreto dirigenziale n. 70 del 09.10.2015 rappresentando che per poter 
dare esecuzione allo stesso provvedimento, era necessario adottare due distinti provvedimenti, 
ovvero prima un decreto di variazione e, in secondo luogo, un decreto di impegno e 
liquidazione; 

b. pertanto, con decreto dirigenziale n. 80 del 23.10.2015 si è dovuto procedere all’annullamento 
del decreto dirigenziale n. 70 del 9.10.2015, ad eccezione della parte in cui era stata disposto 
“l’accertamento della somma di € 1.000.000,00 sul capitolo di entrata 1572 correlato al capitolo 
di spesa 5377 del bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2015, le suddette risorse saranno 
finalizzate alla realizzazione delle azioni del progetto “Azioni di comunicazione integrata in 
ambito turistico” – CUP B29D15000410007 a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn 
Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007-2013, approvato e ammesso a finanziamento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

dall’Organismo Intermedio del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo con 
decreto del 31 marzo 2015”; 

c. con il medesimo decreto dirigenziale è stata disposta, ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera a) della 
L.R. n. 1/2015, la variazione di € 500.000,00, in termini di competenza  e di cassa, in 
diminuzione sul capitolo di spesa 5379 e in aumento sul capitolo di spesa 5377 per l’esercizio 
finanziario 2015; 
 

DATO ATTO che:  
a. con nota prot. 0583066 del 01.09.2015 è stata inoltrata richiesta all’Organismo Intermedio per 

l’erogazione dell’anticipazione e della prima tranche di finanziamento dell’intervento “Azioni di 
comunicazione integrata in ambito turistico” per un importo complessivo pari a euro 400.000,00;  

b. con e-mail del 27.10.2015 l’Organismo intermedio del POIn ha comunicato che con reversale in 
entrata n. 5478 del 27.10.2015 ha provveduto ad effettuare il pagamento per il citato anticipo e 
prima tranche sul progetto "Azioni di comunicazione integrata in ambito turistico delle aree di 
attrazione" pari ad € 400.000,00; 

c. la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamenti soggetti a 
rendicontazione; 

d. l’esecuzione del decreto è da considerarsi urgente e indifferibile e tale da non poter essere 
rinviata in considerazione dell’imminente chiusura del POIn “Attrattori culturali, naturali e 
turismo” – FESR 2007 – 2013; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover:   
a. impegnare la somma di € 1.000.000,00 sul capitolo 5377 del bilancio gestionale dell’E.F. 2015 a 

favore di Sviluppo Campania S.p.A. con sede legale in via S. Lucia nr. 81  –  Napoli, partita iva 
codice fiscale 06983211217, per la realizzazione delle azioni del progetto “Azioni di 
comunicazione integrata in ambito turistico” – CUP B29D15000410007; 

b. disporre la liquidazione della somma di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00) a favore di 
Sviluppo Campania S.p.A., a titolo di liquidazione del primo acconto, pari al 40%  dell’impegno 
complessivo pari a euro 1.000.000,00; 

c. imputare la predetta spesa di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00) sul capitolo di spesa 
5377 che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza e di cassa, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio gestionale dell’E.F. 2015, a fronte dell’impegno assunto con 
il presente provvedimento, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla seguente stringa 
che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

capitolo missione Programma titolo 
Macro 
aggregato 

V livello piano dei 
conti 

COFOG 
Cod.Id. 
transazioni 
UE 

Codice 
bilancio 
siope 

Codice 
gestionale 
siope 

ricorrenti 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.001 04.7 4 2.03.02 2323 4 

d. specificare che il suddetto impegno e la conseguente liquidazione, in virtù della Decisione della 
Commissione Europea C(2008) 5527 e ss.mm.ii, è riferito per il 74,20% alla quota di 
cofinanziamento dell’UE e per la restante  quota a carico del cofinanziamento nazionale, a 
valere sul fondo di compensazione istituito con D.L. n. 201/2011; 

e. incaricare la UOD “Gestione delle spese regionali”, in applicazione dell’art. 17-ter del DPR n. 
633/1972 e ss.mm.ii., di procedere a versare, relativamente all’IVA della fattPA n.15_15 del 
02.10.2015, l’importo di € 72.131,15 (euro settanduemilacentotrentuno/15 centesimi) 
direttamente all’Erario e a favore di Sviluppo Campania S.p.A,  partita iva codice fiscale 
06983211217, la somma di € 327.868,85 (euro trecentoventisettemilaottocentosessantotto/85 
centesimi) mediante accredito sul c/c dedicato dell’istituto Banco di Napoli – Sede Centrale 
Napoli Via Toledo codice IBAN IT75B0101003400100000062364   con la seguente causale 
“Liquidazione Sviluppo Campania S.p.A. primo acconto – CUP  B29D15000410007”; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

DATO ATTO che sono assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza all’art. 23 del 
D.Lgs. nr. 33/2013; 

 
VISTO:  
a. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
b. la DGR n. 603 del 19/10/2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione Sistema di Gestione e 

Controllo”; 
c. la nota n. 12414/UDCP/Gab./Uff. III del 30.7.2013 del Responsabile della Programmazione 

Unitaria; 
d. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 
del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 
Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

e. la DGR n. 488/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 
29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Dirigete di UOD; 

f. la L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 
della Regione Campania”; 

g. la D.G.R. n° 47 del 09/02/2015, pubblicata sul B .U.R.C. n° 13 del 26/02/2015, di approvazione 
del  bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

h. il decreto dirigenziale n. 48 del 01.09.2015 di ammissione a finanziamento; 
i. il decreto dirigenziale n. 55 del 14.09.2015; 
j. il decreto dirigenziale n. 64 del 07.10.2015; 
k. il decreto dirigenziale n. 70 del 9.10.2015; 
l. il decreto dirigenziale n. 80 del  23.10.2015;  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 09 “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
 
1. di impegnare la somma di € 1.000.000,00 sul capitolo 5377 del bilancio gestionale dell’E.F. 

2015 a favore di Sviluppo Campania S.p.A. con sede legale in via S.Lucia nr. 81  –  Napoli, 
partita iva codice fiscale 06983211217, per la realizzazione delle azioni del progetto “Azioni di 
comunicazione integrata in ambito turistico” – CUP B29D15000410007; 

2. di disporre la liquidazione della somma di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00) a favore di 
Sviluppo Campania S.p.A., a titolo di liquidazione del primo acconto, pari al 40%  dell’impegno 
complessivo pari a euro 1.000.000,00; 

3. di imputare la predetta spesa di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00) sul capitolo di spesa 
5377 che presenta sufficiente disponibilità in termini di competenza e di cassa, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio gestionale dell’E.F. 2015, a fronte dell’impegno assunto 
con il presente provvedimento, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla seguente 
stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

capitolo missione Programma titolo Macro 
aggregato 

V livello piano dei 
conti 

COFOG 
Cod.Id. 

transazioni 
UE 

Codice 
bilancio 

siope 

Codice 
gestionale 

siope 
ricorrenti 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.001 04.7 4 2.03.02 2323 4 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

4. di specificare che il suddetto impegno e la conseguente liquidazione, in virtù della Decisione 
della Commissione Europea C(2008) 5527 e ss.mm.ii, è riferito per il 74,20% alla quota di 
cofinanziamento dell’UE e per la restante  quota a carico del cofinanziamento nazionale, a 
valere sul fondo di compensazione istituito con D.L. n. 201/2011; 

5. di incaricare la UOD “Gestione delle spese regionali”, in applicazione dell’art. 17-ter del DPR 
n. 633/1972 e ss.mm.ii., di procedere a versare, relativamente all’IVA della fattPA n.15_15 del 
02.10.2015, l’importo di € 72.131,15 (euro settanduemilacentotrentuno/15 centesimi) 
direttamente all’Erario e a favore di Sviluppo Campania S.p.A,  partita iva codice fiscale 
06983211217, la somma di € 327.868,85 (euro trecentoventisettemilaottocentosessantotto/85 
centesimi) mediante accredito sul c/c dedicato dell’istituto Banco di Napoli – Sede Centrale 
Napoli Via Toledo codice IBAN IT75B0101003400100000062364   con la seguente causale 
“Liquidazione Sviluppo Campania S.p.A. primo acconto – CUP  B29D15000410007; 

6. che l’esecuzione del decreto è da considerarsi urgente ed indifferibile e tale da non poter 
essere rinviata in considerazione dell’imminente chiusura del POIn “Attrattori culturali, naturali 
e turismo” - FESR2007  2013;  

7. di specificare che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità di cui all’ art. 23 del DLgs. 
n.33/2013; 

8. di incaricare la UOD “Gestione delle spese regionali”, di provvedere alla registrazione 
dell’impegno, imputando le risorse all’E.F. 2015; 

9. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza, alla UOD 55 13 04 
“Gestione delle Spese regionali”, UOD 55 13 12 “Fiscalità Passiva” della Direzione Generale 
per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale 51 01 00 00 e all’Ufficio II “Esecuzione Atti 
Sedute di Giunta della Segreteria della Giunta, nonché alla UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio 
Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione sul BURC, a Sviluppo Campania S.p.A. a titolo 
di notifica.          
 

 
  AURICCHIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015


	BURC n. 65 del  9 Novembre 2015

